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АНОТАЦІЯ

Смотрич Д. В. Процесуально-правові засади виконання судових рішень в

адміністративних справах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Львівський національний університет імені Івана

Франка; Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2021.

Дисертацію присвячено визначенню процесуально-правових засад

виконання судових рішень в адміністративних справах, а також розробленню

пропозицій щодо удосконалення законодавства у відповідній сфері.

Запропоновано поняття «виконання судового рішення в адміністративних

справах» розглядати у двох аспектах – у матеріально-правовому та

процесуальному.

Встановлено, що у матеріально-правовому аспекті виконання судового

рішення в адміністративному судочинстві – це невід’ємна складова права

особи, яка звернулася до адміністративного суду за захистом порушених прав

та охоронюваних законом інтересів у публічно-правих відносинах, на судовий

захист та на справедливий суд, яке виражається у тому, що остаточне судове

рішення, яким закінчено розгляд адміністративної справи або вирішено

процесуальні питання та яке набуло законної сили, буде реалізоване своєчасно,

у повному обсязі та у спосіб, визначений у резолютивній частині такого

рішення.

У процесуальному аспекті під виконанням судових рішень слід розуміти

реалізацію суб’єктом, на якого судовим рішенням покладено відповідні

зобов’язання, приписів резолютивної частини судового рішення, яке може

виражатися у вчиненні таким суб’єктом певних дій, утриманні від їх вчинення

або прийнятті певного рішення.

До процесуальних гарантій забезпечення належного виконання судового

рішення в адміністративному судочинстві віднесено: 1) закріплення

обов’язковості виконання судового рішення, яке набуло законної сили;
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2) публічний порядок винесення судового рішення; його оприлюднення у

встановленому законом порядку; 3) встановлення особливого порядку

звернення судового рішення до примусового виконання, якщо рішення

винесено не на користь відповідача – суб’єкта владних повноважень;

4) встановлення юридичної відповідальності за невиконання судового рішення;

5) здійснення судового контролю та застосування адміністративним судом

інших процесуальних засобів забезпечення виконання судового рішення.

Визначено, що порядок виконання судового рішення – це послідовна,

здійснювана у визначеному законом порядку, зміна пов’язаних між собою

етапів, на кожному з яких судом, сторонами, державним виконавцем, іншими

особами – учасниками виконавчого провадження реалізується певна сукупність

дій, спрямованих на виконання боржником в адміністративній справі,

покладених на нього судовим рішенням обов’язків.

Запропоновано такий критерій класифікації способів виконання судового

рішення, як характер діяльності (активної чи пасивної), що становить зміст

виконання рішення, за яким способи виконання поділяються на: 1) здійснення

активних дій (нарахування, перерахування, донарахування та сплата коштів на

користь суб’єкта приватного права, сплата відшкодування шкоди, яка є

наслідком його протиправних рішень, дій або бездіяльності, здійснення

реєстраційних дій, прийняття до розгляду, розгляд та надання вичерпної,

мотивованої відповіді по заяві, прийняття рішення тощо); 2) пасивне виконання

судових рішень (утримання суб’єктом владних повноважень від: вчинення дій,

які визнані неправомірними, виконання певних повноважень, якщо судом

визнано відсутність компетенції (повноваження) суб’єкта владних

повноважень, реалізації акта індивідуальної дії або нормативно-правового акта,

який визнаний протиправним та нечинним судовим рішенням тощо);

3) пасивно-активне виконання судового рішення (виконання рішення про

визнання нечинним нормативно-правового акта).

Виявлені такі особливості порядку виконання судових рішень в деяких

категоріях адміністративних справ: 1) у справах, в яких боржником є
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колегіальний суб’єкт публічного управління: способом виконання таких рішень

є, як правило, прийняття конкретного рішення або вчинення певної дії на

користь позивача, позаяк, виконання такого рішення у примусовому порядку

можливо лише шляхом спонукання виконавцем або судом за допомогою

процесуальних засобів та засобів примусу (штрафу) відповідного суб’єкта

виконати рішення суду; 2) у справах про стягнення коштів з бюджетів:

державний виконавець позбавлений можливості самостійно здійснювати

списання коштів за виконавчими документами, оскільки стягнення коштів з

державного бюджету покладається безпосередньо на державний орган, що

реалізує державну політику у сфері казначейського обслуговування бюджетних

коштів, відповідно до того, в якому порядку надходять виконавчі документи.

Запропоновано суб’єктів виконання судового рішення в

адміністративному судочинстві поділити на чотири групи: 1) суд, що

постановив рішення, від активної позиції якого залежить своєчасність та

належність виконання судового рішення; 2) учасники справи – боржник та

стягувач, які є найбільш зацікавленими у виконанні судового рішення;

3) державні виконавці, які стають головними суб’єктами виконання судового

рішення у разі звернення його до примусового виконання, а також інші

учасники виконавчого провадження, які можуть залучатися виконавцем до

проведення виконавчих дій; 4) інших органи, які залучаються виконавцем до

проведення виконавчих дій, або які у силу закону наділенні повноваженнями,

необхідними для виконання судового рішення.

З метою удосконалення національного механізму забезпечення повного

та своєчасного виконання судових рішень адміністративних судів доцільно

застосувати такий досвід деяких зарубіжних держав: 1) запровадження

інституту колективної відповідальності за невиконання судового рішення, якщо

таке виконання покладено на колегіальний орган (Франція); 2) закріплення

права судді призначити спеціального відповідального суб’єкта за виконання

судового рішення (Італія); 3) запровадження інституту притягнення виконавців

до відповідальності за неналежне, несвоєчасне виконання судового рішення
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(Литва); 4) детальне регулювання процедур примусового виконання судових

рішень в адміністративних справах, прийнятих щодо бюджетних установ,

юридичних осіб публічного права та ін. (Грузія); 5) закріплення строку

добровільного виконання судового рішення в процесуальному кодексі та

встановлення судового контролю за виконанням всіх судових рішень з

можливістю накладення санкції за невиконання такого в добровільному

порядку у встановлений кодексом строк (Казахстан).

Доведено, що активна позиція адміністративного суду у процесі

виконання судового рішення сприяє підвищенню оперативності та

ефективності такого виконання. Одним із дієвих процесуальних засобів, які при

цьому можуть застосовуватися судом – це здійснення судового контролю у

спосіб зобов’язання суб’єкта владних повноважень подати до суду звіт про

виконання судового рішення, накладення штрафу на керівника суб’єкта

владних повноважень – боржника у справі за результатом розгляду такого звіту

або його неподання у встановлений судом строк, а також визнання

протиправними дій або бездіяльності суб’єкта владних повноважень,

допущених ним у зв’язку з виконанням (невиконанням) судового рішення.

Судовий контроль спрямований на те, щоб особа, якій належить виконати

рішення суду, що набрало законної сили, здійснила достатні дії для організації

процесу його виконання у чіткій відповідності до висновків суду, незалежно від

будь-яких умов, оскільки інше суперечитиме принципу верховенства права.

Іншими процесуальними засобами забезпечення виконання судового рішення,

які можуть застосовуватися судом, є роз’яснення судового рішення,

встановлення строку, способу та порядку виконання такого рішення,

допущення заміни сторони виконавчого провадження.

Виявлено, що основною проблемою виконання судових рішень в

адміністративних справах є їх неповне або несвоєчасне виконання, причиною

чого стає: незбалансованість державної соціальної та бюджетної політики,

неналежне виконання державним виконавцем своїх зобов’язань, зволікання

суб’єктом владних повноважень щодо виконання покладених на нього судовим
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рішенням обов’язків.

Запропоновано з метою удосконалення інституту виконання судових

рішень в адміністративному судочинстві: 1) доповнити положення Закону

України «Про виконавче провадження» статтею, в якій закріпити повноваження

суду (судді) у виконавчому провадженні, а саме: здійснення судового контролю

за виконанням судового рішення, розгляд справ про оскарження рішень, дій або

бездіяльності державного або приватного виконавця тощо; 2) збільшити обсяг

фінансування видатків держави на виконання судових рішень, боржником в

яких є держава, зокрема, шляхом пошуку додаткових джерел, з яких

формуватиметься спеціальний фонд у Державному бюджеті України, який

спрямовуватиметься на покриття заборгованості держави перед громадянами,

яка виникла на підставі судових рішень; 3) у ст. 264 КАС України встановити

конкретний строк опублікування резолютивної частини рішення та закріпити

обов’язкове залучення органів Міністерства юстиції України (якщо відповідний

акт підлягає державній реєстрації), а також профільних міністерств та відомств,

які є головними розробниками акта, що визнаний нечинним, до розгляду

адміністративної справи; 4) визначити порядок виконання судових рішень

органами місцевого самоврядування та їх посадовими особами шляхом

внесення відповідних доповнень до ст. 77 Закону України «Про місцеве

самоврядування в Україні» та розробити з урахуванням положень БК України

Типовий Порядок виконання судових рішень, боржником в яких є органи

місцевого самоврядування, на основі якого відповідні місцеві ради

розроблятимуть власний порядок, тощо.

Ключові слова: судове рішення, виконання судових рішень, виконавче

провадження, адміністративне судочинство, процесуально-правові засади,

судовий контроль, процесуально-правові засоби.
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ANNOTATION

Smotrych D.V. Procedural and legal principles of execution of court decisions

in administrative cases. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy on a specialty 081 – Law. Ivan Franko National University of Lviv; Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to the definition of procedural and legal bases of

execution of court decisions in administrative cases, as well as to the development of

proposals for improving the legislation in the relevant field.

It is proposed to consider the concept of «execution of a court decision in

administrative cases» in two aspects – in substantive and procedural.

It is established that in the substantive aspect of the execution of a court

decision in administrative proceedings – is an integral part of the right of a person

who appealed to the administrative court to protect violated rights and legally

protected interests in public relations, judicial protection and a fair trial, which is

expressed in the fact that the final court decision, which completed the administrative

case or resolved procedural issues and which has entered into force, will be

implemented in a timely manner, in full and in the manner specified in the operative

part of such a decision.

In the procedural aspect, the execution of court decisions should be understood

as the implementation by the subject to whom the court decision imposes the relevant

obligations, the instructions of the operative part of the court decision, which may be

expressed in the commission of such actions by such subject.

The procedural guarantees of ensuring the proper execution of a court decision

in administrative proceedings include: 1) consolidation of the obligation to execute a

court decision, which has entered into force; 2) public procedure for making a court

decision; its promulgation in the manner prescribed by law; 3) the establishment of a

special procedure for appealing a court decision for enforcement, if the decision is

not in favor of the defendant – the subject of power; 4) establishment of legal liability
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for non-execution of a court decision; 5) exercise of judicial control and application

by the administrative court of other procedural means of ensuring the execution of a

court decision.

It is determined that the procedure of execution of a court decision is a

consistent, carried out in the manner prescribed by law, change of interrelated stages,

at each of which the court, parties, state executor, other persons – participants in

enforcement proceedings implements a set of actions the debtor in an administrative

case, the duties imposed on him by a court decision.

The criterion of classification of methods of execution of a court decision as

the nature of activity (active or passive) is offered, which is the content of execution

of a decision, according to which the methods of execution are divided into:

1) implementation of active actions private law, payment of damages resulting from

its illegal decisions, actions or omissions, registration actions, acceptance for

consideration, consideration and provision of a comprehensive, reasoned response to

the application, decision-making, 2) passive execution of court decisions (retention

by the subject authority from committing actions that are recognized as illegal, the

performance of certain powers, if the court found the lack of competence (authority)


[…]


повноважень, реалізації акта індивідуальної дії або нормативно-правового акта,

який визнаний протиправним та нечинним судовим рішенням тощо); 3)

пасивно-активне виконання судового рішення (наприклад, виконання рішення

про визнання нечинним нормативно-правового акта).

4. Визначено, що порядок виконання судового рішення – це послідовна,

здійснювана у визначеному законом порядку, зміна пов’язаних між собою
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етапів, на кожному з яких судом, сторонами, державним виконавцем, іншими

особами – учасниками виконавчого провадження реалізується певна сукупність

дій, спрямованих на виконання боржником в адміністративній справі

покладених на нього судовим рішенням обов’язків.

Виявлені такі особливості порядку виконання судових рішень в деяких

категоріях адміністративних справ: 1) у справах, в яких боржником є

колегіальний суб’єкт публічного управління: способом виконання таких рішень

є, як правило, прийняття конкретного рішення або вчинення певної дії на

користь позивача, позаяк, виконання такого рішення у примусовому порядку

можливо лише шляхом спонукання виконавцем або судом за допомогою

процесуальних засобів та засобів примусу (штрафу) відповідного суб’єкта

виконати рішення суду; 2) у справах про стягнення коштів з бюджетів:

державний виконавець позбавлений можливості самостійно здійснювати

списання коштів за виконавчими документами, оскільки стягнення коштів з

державного бюджету покладається безпосередньо на державний орган, що

реалізує державну політику у сфері казначейського обслуговування бюджетних

коштів, відповідно до того, в якому порядку надходять виконавчі документи.

5. Запропоновано суб’єктів виконання судового рішення в

адміністративному судочинстві поділити на чотири групи: 1) суд, що

постановив рішення, від активної позиції якого залежить своєчасність та

належність виконання судового рішення; 2) учасники справи – боржник та

стягувач, які є найбільш зацікавленими у виконанні судового рішення; 3)

державні виконавці, які стають головними суб’єктами виконання судового

рішення у разі звернення його до примусового виконання, а також інші

учасники виконавчого провадження, які можуть залучатися виконавцем до

проведення виконавчих дій; 4) інші органи, які залучаються виконавцем до

проведення виконавчих дій, або які у силу закону наділенні повноваженнями,

необхідними для виконання судового рішення.

6. З метою удосконалення національного механізму забезпечення повного

та своєчасного виконання судових рішень адміністративних судів необхідно
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застосувати такий досвід деяких зарубіжних держав: 1) запровадження

інституту колективної відповідальності за невиконання судового рішення, якщо

таке виконання покладено на колегіальний орган (Франція); 2) запровадження

кримінальної відповідальності боржника за надання неправдивої інформації

про свій майновий стан та за умисне перешкоджання примусовому виконанню

судового рішення (Німеччина); 3) закріплення права судді призначити

спеціального відповідального суб’єкта за виконання судового рішення (Італія);

4) наділення державного виконавця правом, у разі невиконання боржником чи

іншою особою законних вимог або розпоряджень виконавця, складати про це

акт і передавати його на розгляд суду для вирішення питання про застосування

до такої особи санкцій; запровадження замісного виконання (Латвія); 5)

запровадження інституту притягнення виконавців до відповідальності за

неналежне, несвоєчасне виконання судового рішення (Литва); 6) детальне

регулювання процедур примусового виконання судових рішень в

адміністративних справах, прийнятих щодо бюджетних установ, юридичних

осіб публічного права та ін. (Грузія); 7) закріплення строку добровільного

виконання судового рішення в процесуальному кодексі та встановлення

судового контролю за виконанням всіх судових рішень з можливістю

накладення санкції за невиконання такого в добровільному порядку у

встановлений кодексом строк (Казахстан).

7. Доведено, що активна позиція адміністративного суду у процесі

виконання судового рішення сприяє підвищенню оперативності та

ефективності такого виконання. Одним із дієвих процесуальних засобів, які при

цьому можуть застосовуватися судом – це здійснення судового контролю у

спосіб зобов’язання суб’єкта владних повноважень подати до суду звіт про

виконання судового рішення, накладення штрафу на керівника суб’єкта

владних повноважень – боржника у справі за результатом розгляду такого звіту

або його неподання у встановлений судом строк, а також визнання

протиправними дій або бездіяльності суб’єкта владних повноважень,

допущених ним у зв’язку з виконанням (невиконанням) судового рішення.
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Судовий контроль спрямований на те, щоб особа, якій належить виконати

рішення суду, що набрало законної сили, здійснила достатні дії для організації

процесу його виконання у чіткій відповідності до висновків суду, незалежно від

будь-яких умов, оскільки інше суперечитиме принципу верховенства права.

Іншими процесуальними засобами забезпечення виконання судового рішення,

які можуть застосовуватися судом, є роз’яснення судового рішення,

встановлення строку, способу та порядку виконання такого рішення,

допущення заміни сторони виконавчого провадження.

8. Основною проблемою виконання судових рішень в адміністративних

справах є їх неповне або несвоєчасне виконання, причиною чого стає:

незбалансованість державної соціальної та бюджетної політики, неналежне

виконання державним виконавцем своїх зобов’язань, зволікання суб’єктом

владних повноважень щодо виконання покладених на нього судовим рішенням

обов’язків.

Встановлено необхідність з метою удосконалення інституту виконання

судових рішень в адміністративному судочинстві: 1) доповнити положення

Закону України «Про виконавче провадження» статтею, в якій закріпити

повноваження суду (судді) у виконавчому провадженні, а саме: здійснення

судового контролю за виконанням судового рішення, розгляд справ про

оскарження рішень, дій або бездіяльності державного або приватного

виконавця тощо; 2) збільшити обсяг фінансування видатків держави на

виконання судових рішень, боржником в яких є держава, зокрема, шляхом

пошуку додаткових джерел, з яких формуватиметься спеціальний фонд у

Державному бюджеті України, який спрямовуватиметься на покриття

заборгованості держави перед громадянами, яка виникла на підставі судових

рішень; 3) у ст. 264 КАС України встановити конкретний строк опублікування

резолютивної частини рішення та закріпити обов’язкове залучення органів

Міністерства юстиції України (якщо відповідний акт підлягає державній

реєстрації), а також профільних міністерств та відомств, які є головними

розробниками акта, який оскаржується, до розгляду адміністративної справи; 4)

214

визначити порядок виконання судових рішень органами місцевого

самоврядування та їх посадовими особами шляхом внесення відповідних

доповнень до ст. 77 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» та

розробки з урахуванням положень БК України «Типового Порядку виконання

судових рішень, боржником в яких є органи місцевого самоврядування», на

основі якого відповідні місцеві ради розроблятимуть власний порядок; 5)

визначити порядок виконання судових рішень немайнового характеру,

визначивши у ст. 382 КАС України та Законі України «Про гарантії держави

щодо виконання судових рішень» право суду з метою здійснення судового

контролю на призначення відповідальної особи – керівника або іншого

представника державного органу, який нестиме безпосередню відповідальність

за стан виконання відповідного судового рішення; 6) внести доповнення до ч. 2

ст. 382 КАС України, зокрема, зазначивши, що адміністративний суд,

застосовуючи до керівника державного органу або самого органу (після

розроблення у національному законодавстві концепції колективної

відповідальності) санкції, має врахувати всі обставини справи: тривалість

невиконання судового рішення, причини та умови, що цьому сприяли, оцінити

поважність таких причин та ступінь вини відповідної особи (органу); 7)

визначити в Законі України «Про виконавче провадження» граничні строки,

протягом яких має бути завершене примусове виконання судового рішення та

по завершенню якого виникають підстави для притягнення виконавця до

юридичної відповідальності за неналежне виконання своїх обов’язків;

запровадити строк, який надається виконавцем для добровільного виконання

судового рішення тощо.
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Додаток Б

Рис. 2.1 Схема процесу виконання судового рішення в адміністративній справі

Джерело: узагальнено автором на основі [35].
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