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Актуальність теми дослідження. Одним з основних обов’язків кожної

держави є забезпечення особі, права та свободи якої порушені, ефективних

засобів захисту. В Україні створені та функціонують різноманітні механізми

захисту прав громадян, відновлення їх порушених прав, відшкодування

спричиненої шкоди. З-поміж цих механізмів значну роль відіграють суди. Від

стану та дієвості судової системи не в останню чергу залежить міцність та

сила держави.

З прийняттям нашою державою стратегічного вектора розвитку,

пов’язаного із входженням до європейської спільноти, формуванням

соціальної, демократичної та правової держави в стані реформування

перебувають практично всі без винятку галузі судової діяльності. У зв’язку з

цим виникає чимало теоретичних проблем, від правильного вирішення яких

залежить і форма, і зміст майбутнього українського судочинства загалом.

Натомість, створення в Україні ще одного виду спеціалізованих судів на

чолі з Вищим адміністративним судом є безумовним визнанням державою

особливої важливості та актуальності правовідносин у сфері управлінської
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діяльності. Адже, адміністративна юстиція є невід’ємним атрибутом правової

держави, спрямованим на забезпечення верховенства права, судового захисту

конституційних прав і особистих свобод громадян, судового контролю за

правомірністю актів органів виконавчої влади та місцевого самоврядування,

вирішення спорів адміністративного характеру між громадянами та органами,

які здійснюють публічно-владні повноваження.

Водночас, розбудова системи судів з урахуванням принципу

спеціалізації є не тільки конституційною вимогою, але й свідченням

демократизації судової гілки влади, підтвердженням європейських прагнень

українського народу. На практиці побудова судової системи за принципом

спеціалізації свідчить про те, що розгляд справ певних категорій здійснюється

більш кваліфікованими суддями в окремій галузі законодавства та практики

його застосування, сприяє поглибленню знань суддів, підвищенню їх

професіоналізму та більш надійному захисту прав і свобод людини.

З огляду на викладене надзвичайної актуальності набуває дослідження

проблематики процесуально-правових засад виконання судових рішень в

адміністративних справах, проведеного Д. В. Смотричем. На користь

актуальності і своєчасності теми дисертаційного дослідження свідчить також і

та обставина, що комплексно проблематика процесуально-правових засад

виконання судових рішень в адміністративних справах в нових економічних,

політичних і правових реаліях сучасності в Україні ще не досліджувалася.

Викладене дає підстави стверджувати, що актуальність наукового

дослідження Д. В. Смотрича «Процесуально-правові засади виконання

судових рішень в адміністративних справах», яке й присвячене вирішенню

вказаних вище проблем, не викликає жодного сумніву. За своїми масштабами,

проблемністю, суспільною і науковою значимістю обрана тема дослідження

цілком відповідає проблематиці дисертації зі спеціальності 081 «Право».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації Д. В. Смотрича визначається

тим, що вони підтверджені певними науковими доказами, емпіричними

фактами і є переконливими.

Автор поставив собі за мету вирішити наукове завдання, яке полягає у

тому, щоб визначити адміністративно-процесуальні засади виконання судових

рішень в адміністративному судочинстві та розробити рекомендації щодо

удосконалення процесуального законодавства у сфері регулювання виконання

судових рішень в адміністративному судочинстві. Для досягнення поставленої

мети, ним було сформовано вирішення певного кола завдань, а саме:

визначити поняття та особливості виконання судових рішень в

адміністративному судочинстві; окреслити систему процесуально-правових

гарантій забезпечення виконання судових рішень в адміністративних справах;

розробити класифікацію способів виконання судових рішень в

адміністративних справах; виявити особливості виконання судових рішень в

окремих категоріях адміністративних справ; охарактеризувати процесуальний

статус суб’єктів виконання судових рішень в адміністративних справах;

проаналізувати зарубіжний досвід у сфері виконання судових рішень в

адміністративних справах та визначити способи його застосування для

удосконалення процесуального законодавства України; охарактеризувати

процесуальні засоби, які може застосовувати суддя з метою забезпечення

належного виконання судових рішень в адміністративних справах; визначити

проблеми та запропонувати способи вдосконалення порядку виконання

судових рішень в адміністративних справах.

Така постановка мети та відповідних завдань вимагала проведення

системного аналізу інституту виконання судових рішень в адміністративних

справах та з’ясування його поняття, змісту та особливостей; розкриття

процесуально-правових гарантій забезпечення виконання судових рішень в

адміністративних справах; характеристики способів та правових засад

виконання судових рішень в адміністративних справах; розкриття етапів

виконання судових рішень в адміністративних справах; з’ясування

особливостей виконання судових рішень в окремих категоріях

адміністративних справ; характеристики суб’єктів виконання судових рішень

в адміністративних справах; вивчення європейського досвіду у сфері

виконання судових рішень в адміністративних справах; вивчення судового

контролю та інших процесуальних засобів забезпечення виконання судових

рішень в адміністративних справах; окреслення проблем, що виникають у

процесі виконання судових рішень в адміністративних справах та способів їх

вирішення тощо.

Зміст дисертаційної роботи, характер висновків, до яких прийшов автор

та зміст запропонованих ним рекомендацій свідчать, що дисертант зумів

досягти поставленої мети, яку поставив перед собою.

Звертає на себе увагу різнобічна апробація результатів наукового

дослідження: вони багаторазово доповідалися на авторитетних наукових та

науково-практичних конференціях, симпозіумах, семінарах, засіданнях

круглих столів; викладаються в навчальному процесі в навчальних закладах

при підготовці юридичних кадрів; використовуються у судовій практиці, а

також у нормотворчій діяльності.

При виконанні дисертаційного дослідження використана значна

кількість теоретичних робіт, які мають те чи інше відношення до аналізованої

проблематики. Автор широко оперує роботами не лише вітчизняних, а й

зарубіжних науковців-адміністративістів, працями з теорії права, інших

наукових дисциплін.

Літературні джерела використовуються критично, ведеться

аргументована полеміка з науковцями та практиками. Вільне володіння

надбаннями наукової думки не лише показує належний рівень вже

проведеного дослідження, а й свідчить про високий потенціал автора.

Достатньою є й емпірична база. Задеклароване вивчення матеріалів

правозастосовної практики дало підстави для аналізу і репрезентативних

висновків.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації досягнута шляхом аналізу зібраного

теоретичного та емпіричного матеріалу завдяки використанню різноманітних

методів наукового пошуку. Належна методологія дослідження також є

підтвердженням достовірності наукових положень, висновків та результатів,

викладених у дисертації.

Новизна положень та висновки, які виносяться на захист і заявлені як

такі, що становлять наукову новизну є дійсно такими. Дисертація є

комплексним дослідженням основних аспектів виконання судових рішень в

адміністративному судочинстві в контексті євроінтеграційного розвитку

держави.

Висуваючи вказану загальну ідею та розглядаючи її окремі аспекти,

дисертант сформулював низку особистих висновків, пропозицій та

рекомендацій, які теж характеризуються науковою новизною і загалом

вирішують важливе теоретичне та практичне завдання.

Зміст дисертації. Дисертація, загалом, є завершеною працею, в якій у

логічній послідовності розкрита мета і завдання дослідження, складається з

анотації, вступу, трьох розділів, поділених на дев’ять підрозділів, висновків,

списку використаних джерел і додатків..

У контексті дослідження питань, що становили проблематику

дисертаційного дослідження, автор аналізує питання визначення поняття

«виконання судового рішення», та зауважує, що у буквально-логічному

розумінні «виконати судове рішення» означає втілити його у життя,

реалізувати на практиці. Таке втілення в адміністративному судочинстві

досягається шляхом виконання суб’єктом владних повноважень, який є

відповідачем у справі, своїх обов’язків, зміст яких визначений у судовому

рішенні, яким закінчено розгляд адміністративної справи та яке набуло

законної сили. Крім того, виконанню може підлягати судове рішення, яким

вирішено певне процесуальне питання. У такому разі суб’єктом виконання

може бути учасник справи або інший суб’єкт, якому адресоване

процесуально-судовий припис (с. 27-29).

Розглянуті наукові підходи до розуміння виконання судового рішення в

адміністративному судочинстві дозволили дисертанту стверджувати, про те,

що вони відповідають процесуальній концепції, за якої на перший план

виходять процесуальні характеристики інституту виконання судового

рішення. Основними перевагами цієї концепції є те, що вона розкриває

процесуальний зміст виконання судового рішення, тобто дії суб’єктів,

спрямовані на реалізацію конкретного судового рішення, втілення його у

життя, пояснює особливості процесу такого виконання, форми та порядок

виконання тощо.

Водночас, автор зазначає, що недоліком такого підходу є неврахування

самої сутності інституту виконання судового рішення, яка виявляється у

правовій природі адміністративного судочинства. Тому, не заперечуючи

важливості процесуальної концепції розуміння інституту виконання судового

рішення в адміністративному судочинстві, автор вказує, що у науковій

літературі зустрічається так званий матеріально-правовий підхід до

визначення досліджуваного інституту (с. 34-36).

Розглядаючи процесуально-правові гарантії забезпечення виконання

судових рішень в адміністративних справах Смотрич Д. В. слушно зауважує,

що встановлена процесуальним законодавством можливість притягнення

керівника суб’єкта владних повноважень та інших посадових осіб,

відповідальних за виконання судового рішення, до юридичної

відповідальності є гарантією забезпечення своєчасного, без необґрунтованих

зволікань, виконання судового рішення, яке набуло законної сили. Тобто

встановлення юридичної відповідальності передусім переслідує мету

спонукати суб’єкта владних повноважень виконати судове рішення у

добровільному порядку (с. 54-56).

Аналізуючи способи та правові засади виконання судових рішень в

адміністративних справах дисертант обґрунтовано доводить, що поняття

«порядок» та «спосіб» виконання судового рішення, співвідносяться між

собою як загальне та конкретне, тобто порядок відображає послідовність

виконання певної системи дій, а спосіб – конкретну систему дій у межах

визначеного порядку, спрямованих на виконання зобов’язань, встановлених у

резолютивній частині судового рішення (с. 60-61).

Автор слушно наголошує на тому, що КАС України запроваджено нове

поняття – «примирення». На етапі виконання судового рішення примирення

можливе у двох формах – це заява про примирення, яку укладають сторони

виконавчого провадження, або заява, надана стягувачем щодо відмови від

виконання рішення суду в примусовий спосіб (с. 88-89).

Констатується на тому, що особливість виконання судових рішень щодо

боржників – колегіальних суб’єктів публічного управління, обумовлена тим,

що відповідальність за таке виконання втрачає персоніфікований характер, а

тому застосувати заходи державного примусу під час здійснення виконавчого

провадження до всього органу стає проблематичним. Це стосується, у першу

чергу, тих рішень, виконання яких носить немайновий характер, а полягає у

зобов’язанні відповідного суб’єкта прийняти певне рішення або вчинити

певну дію (с. 99).

Заслуговують на увагу особливості виконання судових рішень щодо

стягнення коштів з бюджетів, якими є те, що державний виконавець

позбавлений можливості самостійно здійснювати списання коштів за вико-

навчими документами, оскільки стягнення коштів з державного бюджету

покладається безпосередньо на державний орган, що реалізує державну

політику у сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів,

відповідно до того, в якому порядку надходять виконавчі документи (с. 118).

Цікавим є підхід дисертанта стосовно розуміння судового контролю та

інших процесуальних засобів забезпечення виконанням судових рішень в

адміністративних справах (підрозділ 3.2).

Заслуговують на увагу й інші положення викладені у дисертації,

сформовані у висновках та положеннях наукової новизни.

Варто звернути увагу на слушні пропозиції щодо внесення змін і

доповнень до норм чинного законодавства, яке регламентує діяльність

адміністративних судів та порядок розгляду публічно-правових спорів і

виконання судових рішень в адміністративних справах.

Отож, поряд з висвітленням загальнотеоретичних положень в дисертації

розглядається значна кількість питань прикладного характеру, які стосуються

процесуально-правових засад виконання судових рішень в адміністративних

справах.

Матеріали дослідження всебічно викладені у 12 працях, а саме 4

наукових статтях, 3 з яких – у періодичних наукових виданнях іноземних

держав (Словенія) та 6 тезах виступів на науково-практичних заходах. Ці

праці видані протягом 2017 – 2020 років, що є свідченням того, що розробка

проблеми, якій присвячена дисертація, здійснювалася тривалий період.

Свідченням належного рівня публікацій Д. В. Смотрича за темою дисертації є

те, що вони увійшли в науковий обіг, на них є посилання в монографіях,

статтях інших авторів. У публікаціях достатньо відображені всі розділи

дисертаційного дослідження.

Висновки дисертанта щодо значущості його праці для науки і практики

видаються правомірними.

Дисертація Смотрича Дмитра Володимировича містить вагомі

результати, які в сукупності вирішують важливе наукове завдання, а також

забезпечують розв’язання цілої низки практичних питань, що виникають у

сфері адміністративного судочинства, зокрема тих, що стосуються

процесуально-правових засад виконання судових рішень в адміністративних

справах. Викладені в ній наукові положення заповнюють низку прогалин, які

існують в теорії адміністративного права і процесу та нормативно-правовій

базі, є основою для проведення подальших досліджень, вдосконалення

правозастосовної та судової діяльності, юридичної освіти.

Відтак, найбільш важливі наукові та практичні результати дослідження

процесуально-правових засад виконання судових рішень в адміністративних

справах мають різнопланове значення для юридичної науки та практики і

можуть бути використані у правозастосовній діяльності, у навчально-

методичній роботі, у науково-дослідній сфері та у нормотворчій діяльності.

Водночас, у рецензованому дисертаційному дослідженні є положення,

які відносяться до категорії дискусійних і потребують додаткового

обґрунтування та аргументації, а також ті, що викликають певні

заперечення.

1. Досить слушно дисертант підкреслює те, що однією з причин

недостатньої ефективності системи виконання судових рішень є замалий

досвід правового регулювання системи суб’єктів виконавчого провадження як

складової інституту адміністративного права, що сприяє неналежному та

несвоєчасному виконанню рішень судів та інших органів та стає однією з

головних причин падіння авторитету судової влади. А також наголошує на

гострій необхідності звернення до зарубіжного досвіду здійснення

виконавчого провадження та потреби його застосування в Україні. Однак, з

дисертації не зовсім чітко виявляється позиція автора щодо того, який досвід

був би найдоцільніший для нашої держави.

2. Варто звернути увагу на те, що висновки до третього розділу носять

дещо формальний характер, не повною мірою відображають здобутки

дисертанта і тим збіднюють результати, яких дійшов дисертант, зокрема щодо

проблем, які виникають у процесі виконання судових рішень в

адміністративних справах та способів їх вирішення. Підрозділ 3.3 містить

багато положень, які могли б стати певними узагальнюючими результатами.

3. Розглядаючи питання способів та правових засад виконання судових

рішень в адміністративних справах, автор звертає увагу на інших умовах

добровільного виконання судового рішення. Зокрема, автор акцентує на тому,

«що стосується відсутності у відповідача – суб’єкта владних повноважень

права приймати відповідні рішення або діяти встановленим у судовому

рішенні способом, то такі обставини можуть бути перешкодою для виконання

судового рішення, якщо вони виникли у разі настання певних змін у

діяльності суб’єкта владних повноважень, однак на момент винесення

судового рішення їх існування є сумнівним». В обґрунтування цієї думки

дисертант зазначає, «що суд, приймаючи рішення у справі, в якій суб’єкта

владних повноважень зобов’язує вчинити певні дії або ухвалити відповідне

рішення, передусім надає правову оцінку тому, чи зобов’язаний відповідач у

силу приписів законодавства вчиняти відповідні дії та приймати рішення, тобто

чи є у нього відповідні повноваження. Відтак, якщо у відповідача відсутні на

момент винесення судового рішення відповідні повноваження, тобто він не

зобов’язаний виконувати дії або приймати рішення, про які просить позивач, то

ймовірно суд відмовить у задоволенні такого позову». Вважаємо, що ця теза

потребує додаткового обґрунтування під час публічного захисту.

4. Дисертант зауважує, що Україну можна віднести до країн зі змішаним

типом виконавчої системи. З огляду на це, у контексті проведеної реформи

органів, що забезпечують виконавче провадження, не зайвим було б звернути

увагу на компетенцію цих органів та визначити чи достатньою вона є для

виконання усіх функцій, що покладені на цю інституцію щодо виконання

судових рішень в адміністративних справах.

Водночас, більшість висловлених зауважень мають дискусійний

характер, потребують додаткових пояснень або аргументації і в значній мірі

не впливають на високий рівень положень і висновків дисертаційного

дослідження.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Висловлені зауваження не перешкоджають позитивному ставленню до

виконаної Д. В. Смотричем дослідницької роботи, а здійснений автором

творчий пошук заслуговує на повагу і позитивну підтримку.

Рецензована дисертація вирішує конкретне науково-прикладне

завдання, містить раніше не захищені положення, які є особистими

напрацюваннями автора, мають наукову цінність і позитивне значення для

подальшого розвитку питання процесуально-правових засад виконання

судових рішень в адміністративних справах, та загалом адміністративно-

процесуальної науки.

На підставі викладеного вважаю що дисертація Смотрича Дмитра

Володимировича на тему: «Процесуально-правові засади виконання судових

рішень в адміністративних справах» є завершеною самостійною
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